ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСHУБЛИКА
СОВЕТ МИНИСТРОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 июня 2016 г. .~N’Q 8-15

Об утвержlдении Порядка наложения и взыскания штрафов
за н~рушение законодательства о защите прав потребителей

В соответствии с частью 2 статьи 23 Закона донецкой Народной
Республики от 05.06.2015 N~ 53-IНС «О защите прав потребителей»,
руководствуясь статьями 77, 78 Конституции донецкой Народной Республики,
Совет Министров донецкой Народной Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок наложения и взыскания штрафов за нарушение
законодательства о защите прав потребителей (прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

Председатель
Совета А.В. Захарченко

УТВЕРЖДЕН

Постановлением
Совета Министров донецкой
Народной Республики
от 25 июня 2016г. N2 8-15

порядок
наложения и взыскания штрафов за нарушение
законодательства о защите прав потребителей

1. Порядок наложения и взыскания штрафов за нарушение
законодательства о защите прав потребителей (далее - Порядок) определяет
основные трёбования наложения и взыскания штрафов уполномоченными
лицами Инспекции по защите прав потребителей донецкой Народной
Республики (далее - Инспекция) с субъектов хозяйственной деятельности -

предприятий, учреждений, организаций (их филиалов, представительств,
отделений) независимо от формы собственности и физических лиц -

предпринимателей, которые осуществляют хозяйственную деятельность на
территории Донецкой Народной Республики, за нарушение законодательства о
защите прав потребителей.

2. В случае нарушения законодательства о защите прав потребителей на
субъектов хозяйствования сферы торгового и других видов обслуживания, в
том числе ресторанного хозяйства, накладывается штраф в соответствии со
статьей 23 Закона донецкой Народной Республики от 05.06.2015 No 53-IНС «О
защите прав потребителей».

3. Решение о наложении штрафа имеют право принимать начальник
Инспекции и его заместители.

4. Решение о наложении штрафа принимается на основании акта
проверки субъекта хозяйственной деятельности и иных материалов, при
выявлении нарушений, предусмотренных статьей 23 Закона Донецкой
Народной Республики от 05.06.20 15 J’~Г~ 53-IНС <‘Ю защите прав потребителей».

5. Решение о наложении штрафа оформляется постановлением по форме,
установленной Министерством экономического развития Донецкой Народной
Республики.

2

б. Решение о наложении штрафа принимается в течение десяти,
календарных дней, следующих за днём составления акта проверки.

7. Постановление о наложении штрафа составляется в трех экземплярах.
Первый и второй экземпляры остаются в Инспекции, третий экземпляр в
течение трёх’ календарных дней, следующих за днём принятия, вручается
субъекту хо~зяйственной деятельности или направляется почтовой связью.

8. Субъект хозяйственной деятельности обязан уплатить сумму штрафа в
Республиканский бюджет Донецкой Народной Республики в течение
пятнадцати календарных дней, следующих за днём получения постановления, о
чем в течение трех календарных дней уведомляет Инспекцию.

9. Постановление о наложении штрафа за нарушение законодательства о
защите прав потребителей может быть обжаловано субъектом хозяйственной
деятельности в Министерство экономического развития Донецкой Народной
Республики в течение пятнадцати календарных дней, следующих за днём
получения постановления или в судебном порядке в соответствии с
законодательством Донецкой Народной Республики.

10. В случае обжалования постановления, штраф уплачивается в течение
пятнадцати календарных дней, следующих за днём:

10.1. Принятия Министерством экономического развития Донецкой
Народной Республики решения об оставлении жалобьт субъекта хозяйственной
деятельности без удовлетворения или частичном удовлетворении требований;

10.2. Вступления в законную силу решения суда об отказе в
удовлетворении исковых требований или их частичном удовлетворении.

11. В случае неуплатьт суммы штрафа в установленный срок, второй
экземпляр постановления о наложении штрафа направляется для
принудительного исполнения в органы государственной исполнительной
службы в соответствии с законодательством об исполнительном производстве.

12. Наложение штрафа в соответствии с настоящим Порядком не
освобождает от административной ответственности.

13. Уплата предусмотренных настоящим Порядком штрафов не
освобождает субъектов хозяйственной деятельности от обязанности
возмещения в установленном порядке потребителям имущественных и
моральных убытков, которые возникли в результате нарушения
законодательства о защите прав потребителей.